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Na náměstí už přišly Vánoce

Rozhovor 

Galeristka: Chceme dostat umění mezi lidi

Přání starosty

a místostarostky

Místostarostka Dana Jurštaková a starosta Radek Štejnar rozdávali dětem ze školek a škol dárky.  Foto ED

Předvánoční setkání  

červenohrádeckých

Za několik 
dní to bude rok, 
co jirkovskou 
galerii v Kos-
telní ulici vede 
Mlýnský spo-
lek. Během té 
doby uspořádal 
jedenáct výstav

a seznámil zájemce se základy šití, 
quillingu, malování teplým voskem 
či keramiky na víkendových kurzech. 
Blíže o provozu galerie pohovořila 
Hana Zvalová.

Čím v těchto dnech žije galerie?
Návštěvníci si chodí prohlížet patch-

worková díla a perníkový Betlém (více 
v článku na straně 2, pozn. red.). Máme 
u něj dokonce i Noemovu archu. Svatá 
rodina a tři králové jsou z dílny Alenky 

Výborné, profi perníkářky z Kovářské, 
ale dost nám nosili i Jirkováci, kte-
ří pekli už doma na Vánoce. Voní to 
u nás jako v cukrárně. A v galerii Na 
Schodech vystavuje talentovaný mla-
dík Vítek Křelina.

Galerii Na Schodech jste zprovoz-
nili nedávno, to je vlastně novinka, 
je to tak?

Ano, v září. Prostor kolem vstup-
ních schodů jsme věnovali začínajícím 
umělcům. Na věku nezáleží, může to 
být i starší výtvarník, který například 
začíná s fotografováním. Ale zatím je 
věk vystavujících autorů nízký. Jako 
první byly děti, které se zapojily do 
soutěže Spolu za sportem. Pak se pre-
zentovala šestnáctiletá Nela Múčková, 
která tu prodala pět obrazů. Vítkovi 
Křelinovi je teprve deset let a už v den 

vernisáže se prodalo šest jeho děl. 
Co se bude odehrávat ještě do kon-

ce roku?
Zjistili jsme, že během svátků lidé za 

uměním moc nechodí, takže budeme 
mít otevřeno 23. prosince, 26. v sobotu 
zveme na příjemné odpoledne s vá-
nočním programem a pak otevřeme až 
v sobotu 2. ledna. 

V současné době dokončujeme re-
konstrukci bývalé zlatnické dílny, kam 
přesuneme hlavně naše keramické kur-
zy. Bude se tam toho dělat víc, ale zá-
klad bude práce se sklem, porcelánem, 

dřevem a hlínou.
Pořádání kurzů výtvarných tech-

nik, keramiky a šití bylo letos v Jir-
kově novinkou, byl o ně zájem?

Ano, účastníkům se povedly hezké 
výtvory, jak můžou vidět ti, kteří sle-
dují naši facebookovou stránku. Bude-
me zvát zájemkyně také na kurz patch-
worku, jako lektorka se nám nabídla 
i textilní výtvarnice, která u nás zrovna 
vystavuje.

Jaké máte plány na příští rok?
Budeme pokračovat v našem úmy-

slu dostat výtvarné umění mezi lidi. 
Umění totiž neznamená jen chodit po-
tichu po galerii, prohlížet si obrázky 
a přitom se nudit. Prodáváme drobné 
řemeslné dárky, bylinkové produkty… 
Chceme ukázat i jiné cesty, a proto zač-
neme šít tašky a pouzdra na mobily 

s originálními malbami výtvarníků, 
kteří u nás vystavovali. Takže si lidé 
mohou koupit tašku, která má umělec-
kou hodnotu. A co se týče konkrétních 
akcí, tak hned v úterý 4. ledna začíná 
nová výstava fotografi í Vladimíra Po-
lesného z Litoměřic. Doporučuji také 
návštěvu, až u nás bude vystavovat 
své krajiny Jindřich Vytiska. V září 
budeme prezentovat díla rakouské vý-
tvarnice Danuty Zellweger-Honik, a to 
malby a gobelíny (nástěnné koberce, 
pozn. red.). Spřátelená chomutovská 
školka u nás bude mít v červnu výstavu 
výrobků na téma pohádky a řemesla. 
Malí umělci tu patřičně oslaví také me-
zinárodní den dětí. (ed)

Vánoční atmosféru připomínají v Jir-
kově kromě jedenáctimetrového smr-
ku také malé stromky, které ozdobily 
děti ze školek a prvních tříd jirkov-
ských škol. 

Jedna z hlavních adventních akcí se 
odehrála v pátek 4. prosince. Už od 
rána bylo náměstí Dr. E. Beneše rušné. 
Kromě příprav na večerní rozsvícení 
stromu (z večera najdete fotografi e na 
straně 3) se tu postupně scházely děti 

ze školek a z prvních tříd škol, aby si 
tu ozdobily stromečky vlastnoručně 
vyrobenými dekoracemi. 

Pozdravit je přišel starosta Radek 
Štejnar s místostarostkou Danou 
Jurštakovou a došlo i na drobný dá-
rek - dřevěný hlavolam, který si od-
neslo každé dítě s sebou domů. Nad-
šení z hračky brzy vystřídalo vzrušení
 z Mikuláše, čertů a anděla, někde byly 
k vidění i slzičky a ustrašená robátka 

Starosta Radek Štejnar: „Přeji všem 
občanům Jirkova klidné vánoční svát-
ky a pohodu v rodinném kruhu. Čas 
strávený s rodinou oceňuji i já sám, 
proto mám Vánoce radši než oslavy 
konce roku. Rád bych, abychom se 
všichni v novém roce 2016 uměli ra-
dovat ze společných úspěchů a zažíva-
li méně nepříjemností. 

V příštím roce budeme pokračovat 
na vylepšování Olejomlýnského par-
ku, jehož oblíbenost po revitalizaci 
stále stoupá. Rozhodli jsme se využít
i další jeho části, proto zde vznikne vý-
cviková louka pro psy a pumptracková 
dráha pro cyklosport. Nedaleký ryb-
ník Hřebíkárnu chceme také zahrnout 
do odpočinkové části parku, proto je 
připraven projekt na jeho vyčištění
a úpravy. O dalších investicích bude-
me informovat v příštích novinách.“  

Místostarostka Dana Jurštaková: 
„Období před koncem roku je ideální 
k odpočinku a přemítání, ale také k plá-
nování. V našem městě se za poslední 
rok dokončilo několik významných in-
vestic – například revitalizace sídliště 
ve Studentské ulici, rekonstrukce mos-
tu v Krušnohorské, výstavba chodníku 
v Chomutovské ulici nebo nová vý-
sadba tamtéž. Na další rok chystáme 
další velkou investici, a to vybudování 
důstojného parkoviště před budovou 
Jirkovského divadla. Ale dobře víme, 
že nové chodníky a mosty ke spokoje-
nosti nestačí. Lidem záleží na zdraví, 
na rodině, na přátelích, na možnostech 
vzdělávání a na tom, jak mohou trávit 
volný čas. A proto mám pro naše ob-
čany osobní přání, které sice zní ohra-
ně, ale má svůj význam: Pevné zdraví, 
dobré vztahy a radost ze života.“ 

hledala bezpečné útočiště u učitelek. 
Mikuláš spolu se svými pohádkovými 
kolegy poctivě obcházel každou sku-
pinku. Vyslechl si tak pěknou řádku 
básniček či písniček a čerti na oplátku 
zase přidávali k dobru rady, co mají 
hodné děti dělat.  (ed)

Vánoční strom na návsi Červeného 
Hrádku byl slavnostně rozsvícen už 
27. listopadu. Akci, které se zúčastni-
li místní i příchozí obyvatelé Jirkova, 
přichystal zdejší osadní výbor. 

Samotnému rozsvícení stromu před-
cházelo pěvecké pásmo dětí i do-
spělých. Obecenstvo mohlo zdarma 
ochutnat různé druhy vánočního peči-
va, za mírnou cenu i svařák. Celá akce 
byla ukončena ohňostrojem.  (ju/ed)

O tématický kulturní program bylo 
postaráno.  Foto Josef Urban

VRSKMAŇ SE ROZRŮSTÁ
Jirkov zřizuje další školku, a to 

v nedaleké Vrskmani. Po Otvicích 
je to druhé odloučené pracoviště. 

Více v článku na straně 5.

Kdy je otevřeno?

úterý 10 - 12:30, středa, čtvrtek, 
pátek 15 - 17:30
sobota 14 - 17:30



2 Jirkovské noviny č. 12

Tel. čísla na městskou policii: 

474 654 179, 732 981 010.

Jirkov má svůj perníkový betlémMěsto se postará 

o mariánský sloup

Seniorky zpívaly na německé slavnosti

Známý výjev v jesličkách je dílem pekařky, celkový betlém je daleko větší a ob-
sahuje i Noemovu archu.  Foto ED

Devět talentovaných 

dostane příspěvek

Zaplatili jste už 

za svého psa?
Majitelé psů mají povinnost 

uhradit poplatek za psa. Do konce 
roku mohou zaplatit převodem 

z účtu nebo v pokladně městského 
úřadu na náměstí Dr. E. Beneše 
čp. 1 v přízemí, a to v hotovosti 
nebo platební kartou. V případě 

platby převodem je nutné zavolat 
či si napsat o podklady na číslo 

474 616 454 nebo na e-mail: 
o.cermanova@jirkov.cz, 
svobodova@jirkov.cz.

Přispěli jste na dobrou věc?

Na územním 

plánu se pracuje

Pěvecký sbor Jirkovské seniorky, 
který je součástí Seniorklubu v Jirko-
vě, se již tradičně zúčastnil štolového 
odpoledne v družebním městě Jirkova 
Brand-Erbisdorfu. „Jeli s námi i další 
členové Senior klubu, takže jsme za-
plnili kapacitu autobusu. První zastáv-
kou byl Marienberg, kde jsme si na ad-
ventních trzích zazpívali,“ líčí Milena 
Karbusová, která Seniorklub vede. 

V cíli se jirkovská výprava občer-
stvila a pak se zapojila do slavnostní-
ho průvodu s tradiční vánoční štolou. 
Sbor pak vystoupil na vyzdobeném 
náměstí, jak je také vidět na snímku. 
„Musím poděkovat Andree Karlovské 
z Městského úřadu v Jirkově, která zá-
jezd skvěle připravila,“ dodává Milena 
Karbusová.  (ed/mk)

Sloup se sochou Panny Marie Im-
maculaty nad rybníkem na Červeném 
Hrádku je v kritickém stavu. Aby byla 
historická památka zachráněna, chce 
ji město Jirkov koupit od stávajícího 
majitele, Lesů ČR. Jenže vyřizování 
žádosti o koupi potrvá ještě dlouho 
a sloupu hrozí, že by mezitím mohl 
spadnout a nenávratně se poškodit. 

Proto město jedná s odbornou fi rmou, 
která by přes zimu zajistila stabilitu 
a po vyjádření památkářů by mělo do-
jít k sundání a uskladnění sloupu. „Do 
té doby, než bude naším majetkem, by 
mohl být uskladněn a poté zrestauro-
ván,“ vysvětluje starosta Radek Štej-
nar. 

Zastupitelstvo schválilo záměr od-
koupení sloupu spolu s hrobní kaplí už 
v dubnu, teď radní schválili dohodu, 
že se město o sloup postará ještě před 
koupí.  (ed)

Návrh Územního plánu Jirkov v tex-
tové a grafi cké podobě byl projednán 
s dotčenými orgány, Krajským úřadem 
Ústeckého kraje a sousedními obcemi. 

Návrh celkem výrazně zasáhl do 
ploch vymezených stávajícím územ-
ním plánem pro bydlení, které nejsou 
k tomuto účelu dlouhodobě využity.  

Vedle připomínek a námitek těch-
to orgánů chce také město Jirkov na 
základě podnětů občanů a vlastníků 
nemovitostí v řešeném území zajistit 
v novém územním plánu určitou ča-
sově omezenou ochranu původního 
využití těchto ploch. Proto, aby vlast-
níci pozemků  mohli reálně po určitou 
dobu připravit jejich rozvoj. K tomu 
jsou v současné době připravovány 
pokyny k přepracování Návrhu a ná-
sledně jeho novému posouzení. 

„Tyto úkony jsou časově náročné 
a posouvají hranici projednání a schvá-
lení nového územního plánu k hranici 
období 2016/2017,“ dodává na závěr 
Pavel Urban, vedoucí Stavebního úřa-
du a životního prostředí na Městském 
úřadě v Jirkově. (pu/ed)Deset žadatelů využilo možnosti 

požádat město Jirkov o fi nanční pří-
spěvek na rozvoj talentovaných dětí. 
Výzva pro podávání žádostí byla vy-
hlášena na podzim v časově omezené 
lhůtě do konce října. Jeden žadatel 
termín nestihl, takže peněžitou pod-
poru obdrží devět lidí, a to ještě před 
Vánoci. 

„V žádosti uváděli žadatelé nejlepší 
výsledky, kterých děti dosáhly. Napří-
klad se umístily na mistrovství České 
republiky či v jiných soutěžích,“ do-
dává Jiří Kordanič, vedoucí odboru 
vnitřní správy a vztahů k veřejnosti 
Městského úřadu v Jirkově. Podporo-
vané děti mohou být do věku osmnácti 
let, ty letošní jsou ve věku od devíti do 
šestnácti let. Jejich polem působnosti 
je moderní gymnastika, atletika, hra na 
hudební nástroje (klavír, housle, klari-
net, zobcovou fl étnu), dále mají dobré 
výsledky ve fotbalu, plavání či tanci. 

V rozpočtu města bylo pro tento účel 
vyčleněno 38 tisíc korun, peníze byly 
rozděleny v poměrné výši beze zbytku. 
Žádost mohl podat zákonný zástupce, 
učitel, trenér, ředitel školy apod.  (ed)

Možnost po-
darovat psy 
v útulku nabízí 
i letos jirkovské 
zařízení v Bře-
zenci. Na po-
slední adventní 
neděli zve veřejnost na návštěvu za 
pejsky, s nimiž bude možné vyrazit na 
předvánoční procházku. Od 10 do 14 
hodin zde bude připraveno malé ob-
čerstvení a hlavně nové kalendáře na 
rok 2016 s psími modely. 

Jako dárek pod stromeček můžou ná-
vštěvníci přinést deky, piškoty, paml-
sky, kvalitní konzervy či granule. Kdo 
by rád pejskům pomohl, ale termín se 
mu nehodí, může nechat svou nadílku 
ve speciálním vánočním košíku v ob-
chodě v Hornické ulici U Zlatého re-
trívra.

Dárky mohou být z jakéhokoliv ob-
chodu, podmínkou není nákup přímo 
ve zmíněném.  (ed) 
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Další velkou adventní akcí byly 
dvoudenní charitativní trhy v Kostelní 
ulici, spojené s odpoledními vystou-
peními dětí z jirkovských školských 
zařízení.

Každoročně putuje výtěžek z těchto 
trhů ve prospěch spolku Prohandicap, 
který zajišťuje dopravu postižených 
dětí z Jirkova a Chomutova do škol. 

192 fi gurek tvoří v jirkovské galerii 
v Kostelní ulici rozsáhlý výjev z Bet-
léma a Noemovy archy. Do prvního 
společného betléma se zapojili nejen 
Jirkováci, ale své výtvory přivezly 
i pekařky z Otvic, Vysoké Pece a Dr-
mal. Svatou rodinu a Tři krále upekla 
profesionální perníkářka Alena Výbor-
ná z Kovářské.

Do 6. ledna budou postavičky vysta-
veny v galerii, poté budou přesunuty 
do větrného mlýna ve skanzenu ve Sta-
ré Vsi. „Pokud projeví zájem škola či 
zařízení pro seniory, můžeme přivézt 
betlém na výstavu k nim a spojit to 
s povídáním o tradicích nejen vánoč-
ních, ale i masopustních či velikonoč-
ních,“ dodává Hana Zvalová, provozo-
vatelka galerie. (ed)

Loni bylo vybráno přes 120 tisíc ko-
run. Letošní výtěžek bude znám až po 
redakční uzávěrce, proto o něm bude-
me informovat v lednovém vydání.

Jako hlavní hosté byli na zahájení od-
poledního programu pozváni modelka 
Veronika Kašáková, která vyrostla 
v Dětském domově ve Vysoké Peci 
a zpěvák Sebastian Navrátil.   (ed)

Psí dárky můžete 

nechat v obchodě Parkoviště už je přístupné z obou stran

Zastupitelé se 

v pololetí sejdou 

čtyřikrát
V příštím roce budou zastupitelé po-

kračovat ve svých setkáváních jako 
obvykle, vždy ve středu od 13 hodin
v zasedací místnosti radnice na náměs-
tí Dr. E. Beneše. 

Na první pololetí si naplánovali ter-
míny veřejných zasedání takto:

10. února, 6. dubna, 18. května 
a 22. června. 

Mezi hlavní vybraná témata patří 
v únoru schválení připomínek a pod-
nětů pro zpracování Návrhu územ-
ního plánu Jirkov. V dubnu bude stě-
žejním bodem informativní zpráva
o rozpočtu na rok 2016 a rozhodování 
o dotacích sportovním organizacím. 

Následující jednání přinese kromě 
jiných záležitostí také podrobné infor-
mace o dotačních projektech či o hos-
podaření v roce 2015. V červnu bude 
pro zastupitele mezi ostatními body na 
programu připraven materiál o průbě-
hu realizovaných staveb a údržby ma-
jetku města. 

Jednání zastupitelstva jsou veřejná, 
je na nich i prostor k diskuzi a podně-
tům občanů. (ed)

Ještě před několika týdny tu byl krá-
ter v zemi, dnes tudy projíždějí auta. 
Nová příjezdová komunikace na par-
koviště v Mládežnické ulici nad více-
účelovým areálem je dokončena. 

Obyvatelé z přilehlých domů tak mo-
hou využít prostor pro více než sedm-
desát automobilů. 

„Investiční akce za 5,4 milionu ko-
run byla náročná, protože bylo po-
třeba přeložit plynovod a horkovod 
a vybudovat ve svahu opěrnou zeď,“ 
vysvětluje Milan Reiner, vedoucí od-
boru majetku města a útvaru investic 
Městského úřadu Jirkov. 

Parkoviště, které je v docházkové 
vzdálenosti dvou sídlištních bloků, 
bylo dokončeno již v loňském roce, 
stejně tak příjezd ze strany Krušno-
horské ulice. Na vybudování přispěje 
z velké části Evropská unie dotací, 
zvelebování sídliště je totiž účelem 
projektu Integrovaného plánu rozvoje 
města (IPRM). 

V IPRM je zařazeno každoročně ně-
kolik investičních akcí, letos šlo napří-
klad o revitalizaci sídliště Studentská 

za 17,4 milionu korun a o rekonstrukci 
schodišť na horním sídlišti za tři milio-
ny.  (ed)

Pohled z parkoviště na nový příjezd z Mládežnické ulice.  Foto Mě/

Děvčata kupovala náušnice. Foto ED
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KAM ZA ZÁBAVOU 
ZÁMEK ČERVENÝ HRÁDEK                                               informace na telefonu 474 684 560

Prohlídky zámku jsou kvůli výstavě zrušeny. 
Výstavy: do 19. 2. Svět kostiček Lego, vstupné 50 a 30 Kč. Do 31. 12. Pohádkový svět: vstupné 

20 Kč. Út-ne od 10 do 16 hodin. 
Wellness centrum: Po-ne 9-21 hodin. Sauna, vířivka. Každý sudý týden v pondělí zavřeno.  
Restaurace: Vánoční menu - rybí/kaštanová polévka, fi látko z kapra a bramborový salát/

houbový kuba/pečená vinná klobása s bramborovou kaší/králičí stehýnko s bramborový-
mi šiškami/losos na rozmarýnu s pita chlebem, jablečný závin. 

Neděle 20. prosince od 13 do 19 hodin - Adventní prohlídka v doprovodu komorníka, 
varhanním a klavírním koncertem, ochutnávkou cukroví a svařáku, prohlídka hraběnčiny 
komnaty. Vstupné dospělí 120 Kč, děti 60 Kč. Nutná rezervace. 

Čtvrtek 24. 12. od 11 do 15 hodin - Živý Betlém, blíže článek o Štědrém dnu.

JIRKOVSKÉ DIVADLO, dříve KULTURNÍ DŮM             informace na telefonu 474 654 265 

Středa 30. 12. od 15 hodin - Falešný Silvestr, vstupné 50 korun.
Neděle 10. 1. od 15 hodin - Kouzelné křesadlo. Pohádka pro děti. 
Pondělí 18. 1. 2016 od 19 hodin - Římské noci, divadelní hra se Simonou Stašovou a Old-
řichem Víznerem. Vyprodáno. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA  informace na telefonu 474 654 077

Čtvrtek 17. 12. od 18 hodin - Vánoční koncert orchestru Red Dwarf Band aneb slavíme 
15. narozeniny.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE PARAPLÍČKO informace na telefonu 474 654 313

Každý čtvrtek od 13 do 17 hodin - Keramika pro děti a dospělé 50 Kč.
Od 23. 12. do 3. 1. - Vánoční prázdniny.

MATEŘSKÉ CENTRUM A MINIŠKOLKA ARCHA 777 informace na tel. 725 006 968

Dětský klub: Středa od 14 do 16 a od 16 do 18 hodin + výlet jednou měsíčně. Poplatek za 
celý měsíc vyjma výletu 120 Kč. 

Mateřské centrum: 9-12:30 hodin program, 40 kč. 13-17 hodin volná herna, 30 Kč.
Miniškolka - hlídání dětí od 18 měsíců do 6 let. Po-pá od 7:30 do 17 hodin (do 250 Kč na 

den). Doprovod dětí na zájmové kroužky. 
Pondělí 21. až středa 23. 12. od 07:30 do 18 hodin - Den otevřených dveří.

GALERIE JIRKOV                                                                         informace na telefonu 724 685 288

Do konce roku - Mira Machaňová a Marta Góčová - výstava Patchworkové kouzlení. Do 
17. ledna Vítek Křelina.

Středa 16. 12. od 17 hodin  - Vánoční hudební večírek, koncert třídy Miroslavy Rakové, 
učitelky ZUŠ Jirkov.

Sobota 26. 12. od 14 hodin - Vánoční besedování, zvyky, koledy, pohoštění. 

LEZECKÁ ARÉNA informace na telefonu 474 345 540

Otevírací doba: ve všední dny 16-22 hodin, víkendy a svátky 10-22 hodin.
Pátek 18. 12. od 17 do 21 hodin - čtvrté kolo Bouldering Session, otevřený závod.
                       od 20:30 koncert kapely Kopakabános.

ČAJOVNA ZEN 

Pátek 20. 11. od 18 hodin - Kankán, předvedou tanečnice pod vedením Hany Šimkové.
Středa 25. 11. od 19 hodin - Úplňkáři, setkání s možností zahrát si na hudební nástroje. 
Pátek 27. 11. od 19 hodin - Koncert s didgeridoo v podání Jirky Šedy, harmonizující léčivé 

vibrace k meditaci a dobrému čaji.
Sobota 12. 12. od 19 hodin - Koncert s akustickou kytarou, Tomáš J. Holý z Prahy.

OTEVŘENÁ PROSTRANSTVÍ  informace na telefonu 474 654 265

Neděle 20. 12. od 10 hodin - Vánoce v jirkovském psím útulku. Více v článku na straně 2.
Středa 23. 12. od 15 hodin - Betlémské světlo, novodobý symbol Vánoc  Skautská klubovna 

v Chomutovské ulici 301. 

Pořádáte akci pro veřejnost? Využijte možnosti uveřejnění v tištěném 

kalendáři a na webu Jirkova - e-mail: a.karlovska@jirkov.cz. 

Strom rozsvítil opět anděl

Plné náměstí sledovalo závěřečný ohňostroj, který byl tentokrát odpálen z tržni-
ce u hasičského domu.  Foto ED

Na Štědrý den budou na 
zámku otevřeny obě výstavy

Kvůli svezení se na velbloudu čekaly 
děti i dospělí dlouhou frontu.  Foto ED

Ježíšek má poštovní 
schránku na zámku

▲ Vousatý anděl se procházel u 
pódia na vysokých chůdách, vánoční 
strom nakonec rozzářil jeho neživý ko-
lega - anděl vytvořený ze světýlek.
► Při ohnivé šou létaly jiskry daleko 

od pódia.  Foto ED

Už dva tisíce návštěvníků zavítalo 
na zámek Červený hrádek kvůli vý-
stavě Svět kostiček. Další budou mít 
možnost vidět ji i přímo na Štědrý den. 
„Před zámkem bude od deseti hodin 
tradiční Živý Betlém a příchozím na-
bízíme možnost prohlédnout si k tomu 
ještě kromě Lega také Pohádkový 
svět,“ zve veřejnost Bedřich Fryč, ře-
ditel příspěvkové organizace Kulturní, 
vzdělávací a informační zařízení Jir-
kov, které zámek provozuje. 

Betlémské jesličky

Výjevy zachy-
cující události po 
narození Ježíše 
budou k vidění 
jako každý rok, 
každou celou 
hodinu se bude 
opakovat prů-
vod k jesličkám. 

Poslední začne v 15 hodin. Po celou 

dobu budou otevřeny stánky s vánoč-
ním zbožím a občerstvením, které jistě 
opět oblehnou davy návštěvníků, kteří 
se přijdou na zámek setkat a pozdravit 
s přáteli a sousedy. 

Lego nadchne i dospělé

Tovární sety z různých časových ob-
dobí umožní pozornému návštěvníku 
sledovat proporční, hmotové i estetic-
ké rozdíly, které jsou při vzájemném 
porovnání patrné na první pohled.

Historie Lega začala v podobě dřevě-
ných stavebních dílků ve 30. letech 20. 
století v Dánsku. Ve své dnešní podo-
bě bylo vyrobeno až po druhé světové 
válce a velmi rychle si podmanilo svět. 
Jde o jednu z neujznávanějších značek, 
která nenabízí jen dětskou stavebnici, 
ale i edice pro sběratele či modely zná-
mých staveb. 

Na zámku je připraven koutek pro 
děti, kde mohou stavět s kostkami Du-
plo i Classic-Basic. V recepci zámku je 
možné zakoupit nové stavebnice Lego 
za akční ceny. Vstupné na výstavu je 
50 korun pro dospělé, pro starší tří let 
30 korun. V neděli 20. 12. bude kvůli 
adventní prohlídce přístupná jen do 12 
hodin, jinak je kromě pondělí otevřeno 
od 10 do 16 hodin.  (ed)

Tématické expozice dioramat na-
bízejí k vidění rozličné scény - Lego 
město s kolejiští, přístavy a letišti nebo 
Lego Friends Heartlake město. Nejen 
fanoušky Star Wars jistě nadchne sbír-
ka Lego Star Wars modelů. 

Indiánská vesnice.  Foto ED

Kouzelná poštovní schránka v re-
cepci zámku Červený hrádek poslouží 
těm, kdo věří na Ježíška a mají vánoč-
ní přání. To, že nejde jen tak o ledaja-
kou schránku, je poznat poté, co se do 
ní vhodí dopis nebo papír s napsaným 
přáním. 

Po vhození obálky se totiž rozezní 

Skauti rozdají Betlémské světlo
Přijďte si i Vy pro světýlko a po-

těšte své blízké malým plamínkem 
z Betléma. Betlémské světlo budou již 
tradičně rozvážet skauti v historickém 
autobusu Škoda 706 RTO. Ten projede 
Jirkov a Chomutov ve středu 23. pro-
since v době od 15 do 18 hodin. 

První zastávkou autobusu bude 
v 15:00 vlakové nádraží Jirkov v Cho-
mutovské ulici. Po půlhodině se přesu-
ne na autobusové nádraží v Zaječické 
ulici, kde bude stát čtvrthodinku. Od 
15:50 do 16 hodin bude možnost vy-

zvednout si plamínek na náměstí dr. 
E. Beneše. Poslední a nejkratší zastáv-
kou v Jirkově je trolejbusová smyčka 
na Horníku, v čase 16:05 až 16:10. Au-
tobus odsud pokračuje do Chomutova, 
kde bude mít zastávky po pěti minutách 
počínaje na Zahradní I a konče na ná-
městí 1. máje. 

Pro Betlémské světlo je potřeba při-
nést si vlastní lampičku či lucerničku. 
K dispozici  budou zdarma čajové svíč-
ky a kelímek, v němž se v případě nou-
ze také dá světlo odnést domů. „Kaž-

jemné cinkání a rozsvítí se vedlestojící 
vánoční stromeček. To jsou zname-
ní, že pošta byla v pořádku doručena
a na splnění přání začíná Ježíšek pra-
covat. 

Je vhodné ale zdůraznit, že místo 
k vyzvednutí dárků není poté už na re-
cepci, ale u vlastního stromku.  (ed)

doročně je rozdáno přes 450 světýlek,“ 
říká Simona Řimnáčová, hlavní organi-
zátorka ze skautské organizace Český 
lev v Chomutově. 

Betlémské světlo je symbolem míru, 
přátelství a klidu. Putuje opravdu až
z Betléma, nejprve ve speciálním bez-
pečnostním obalu letecky z Izraele do 
Lince, odkud se předává do 25 zemí 
světa. Z Rakouska ho vozí skauti. Mít 
ho doma znamená stát se součástí řetě-
zu domovů propojených symbolem na-
děje a poselství vánočních svátků.  (ed)
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BOLEBOŘ  

Zpravodajství z obcí: 
STRUPČICE VRSKMAŇ

co nového u sousedů

Zpívání malých i velkých, čerti a sladkosti

Také ve Vrskmani jsou na Vánoce připraveni

Co vše se dá vykouzlit z těsta, ukázal 
těm, kteří do vánoční dílničky zavítali, 
Vít Hucek. Jak je vidět, o pomocníky 
neměl nouzi.         Foto Jaroslav Nový

Pohled, jaký je v Zaječicích vidět jednou za čtyři roky.           Foto Šárka Šírová

Zaječický rybník vydal své poklady

◄ Na cestu k vánočnímu stromu si děti svítily lampióny, jako Vojta (vlevo) 
a Samuel Grünbaumovi v doprovodu maminky Lenky.

►Předvánoční muzicírování potřebuje také výraznou rytmickou sekci. O tu se s 
patřičným nasazením postarali mimo jiné (zleva) David Rožič, znovu Vojtík Grün-
baum a Ema Vrzáková. 

Vánoční cinkání znělo na horách už první adventní neděli

►▼Ke sváteční atmosféře přispěly svými fl étničkami i Blanka (vpravo) a Marti-
na Vaňourkovy. V roli osvětlovače jejich tatínek Martin.  Foto 3x Alena Hrudková

Boleboř - Přestože první adventní 
neděle patřila ještě do listopadového 

svátky. Bylo tomu tak i v Boleboři. 
29. listopadu v sedmnáct hodin se sešli 
děti i dospělí u bývalého rekreačního 
střediska a vydali se na nedlouhou 
procházku po vsi. Průvod doprováze-
lo cinkání zvonečků a mihotavá světla 
lampionů, prskavek a svíček.

„Když jsme dorazili ke stromečku, 
který čekal nazdobený před obecním 
úřadem, společně jsme si zazpívali 
koledy,“ uvedla za tým organizátorů 
Alena Hrudková ze sportovně kulturní 
komise při OÚ Boleboř a rovněž vy-
zdvihla výkony některých dětských 
aktérů. „Na fl étničky nám zahrály Bla-

nička a Martinka Vaňourkovy s rodiči. 
Holky byly šikovné a moc jim děkuje-
me. Dalším mladým muzikantem, kte-
rý zpestřil chvíle u stromečku, byl Petr 
Trögl se svými houslemi.“

Účast byla ke spokojenosti pořadate-
lů hojná, jak ze strany Bolebořských, 
tak Orasínských. Ke sváteční náladě 
přispělo kromě muziky jako obvykle 
sladké občerstvení a chybět nemohlo, 
rovněž už tradičně, svařené víno. A tak 
u modře nasvíceného vánočního stro-
mu Bolebořští důstojně přivítali blížící 
se čas vánoční.                              (lm)

kalendáře, na mnoha místech si už 
ten den připomněli blížící se vánoční 

Vrskmaň/Zaječice – Rybník na okraji 
Zaječic, který má v pronájmu František 
Ludvík, opět ukázal své dno. Po čtyř-
leté pauze nadešel v sobotu 5. prosince 
čas k jeho výlovu. Odbornou pomoc 
při něm poskytl jirkovský odborník 
Petr Škuta, který akci vedl. 

Malé a nepotřebné ryby byly odve-
zeny do chomutovského zooparku na
skrmení, ty větší se prodaly přihlížejí-
cím zájemcům a skončí na vánočním 
stole, a to, co zbylo, se rozdalo. 

K takovému rybářskému svátku ne-
oddělitelně náleží patřičné zázemí, aby 
se mohli aktéři zahřát a občerstvit. Ani 
v Zaječicích nechyběl grog, domácí 
guláš a klobásy. 

Výlov rybníka v našich končinách 
není k vidění každý den, a tak přilá-
kal řadu zvědavců, jichž se vystřídalo 
kolem stovky. Všechny zmíněné okol-
nosti přispěly k tomu, že první prosin-
covou sobotu panovala v Zaječicích 
úžasná a ojedinělá atmosféra.   (šš/lm)

Vrskmaň - Týden před první advent-
ní nedělí připravila veřejná knihovna 
ve Vrskmani spolu s místním obecním 
úřadem dílničku pro šikovné i zvídavé 
děti na vánoční téma. Jak se ale ukáza-
lo, zájem o ni projevilo i nemálo do-
spělých. Těch do dílničky zavítalo při-
bližně stejně tolik jako dětí. Přidali se 
i Kášovi, hrnčíři ze Zaječic, kteří učili 
děti tvořit na hrnčířském kruhu. 

Předsváteční náladu těm, kteří se 
přišli pobavit a příjemně strávit před-
adventní čas, ještě vylepšila skvostná 
vůně linoucí se z provizorní pekárny, 
kterou připravil Vít Hucek. Ten ne-
jen vyráběl preclíčky na ochutnání, 
ale také zájemce učil plést vánočky.  
Domů tak všichni odcházeli spokojeni, 
někteří obohaceni o vlastnoručně vy-
robené prvky vánoční výzdoby.     (ej)

Příprava na svátky: dílnička pro malé i velké

Strupčice – Tradiční akce s netra-
dičním zahájením, tak by se dalo po-
psat dění na strupčické návsi v sobotu 
6. prosince vpodvečer. Jako každý rok, 
i letos zde byla pro malé připravena 
Mikulášská nadílka spojená s rozsví-
cením vánočního stromu. 

„Každoroční program, který začíná 
vystoupením našich školáků a před-

Dvě z mnoha podob Mikulášské nadílky: dychtivé dětské tváře kolem nazdobeného stromu a čertisko.   Foto 2x Jan Hubač

školáků, tentokrát zpestřil svým vy-
stoupením pěvecký sbor Silentium 24 
z Března,“ přiblížil letošní nadílku sta-
rosta obce Luděk Pěnkava. „Pak už se 
představily děti ze školky a školy, po 
jejich produkci byl slavnostně rozsví-
cen nejen vánoční strom, ale také svá-
teční výzdoba obce. Letos k ní přibyla 
nazdobená budova obecního úřadu.“

Pak se z kašny na návsi, z níž se na-
jednou stal vchod do pekla, vyrojili 
čerti. Ani ti ale nezabránili v příjezdu 
jezdce s klíčem od truhly plné sladkos-
tí, čekající pod stromem. Ta nakonec 
vydala  své tajemství. „Dostalo se na 
všechny, každé z asi sto šedesáti pří-
tomných dětí si odneslo domů advent-
ní kalendář,“ uzavřel starosta.      (lm)

Vrskmaň – Rozsvícení vánočního 
stromu ve Vrskmani sice počasí nepřá-
lo, ale ani tato nepřízeň nedokázala po-
kazit náladu těm, kteří v pátek 11. pro-
since večer zavítali na zdejší náves. 

Připraven pro ně byl příběh o naro-
zení Ježíše Krista v podání chomu-
tovských ochotníků, několik stánků 

a pěvecká produkce skupinky míst-
ních děvčat. V chladném počasí přišlo 
vhod něco pro zahřátí – pro děti nealko 
punč, pro dospělé svařené víno. Pro-
gram vyvrcholil příjezdem koňského 
spřežení, které poskytla Petra Šťast-
ná – Mikuláš s čerty se sice dostavili 

později než jinde, ale radost dětí proto 
nebyla o nic menší. Tím spíš, když se 
mohly v povozu projet kolem rybníka 
nebo se svézt na koni. 

Zářivou tečkou za přátelským setká-
ním sousedů a dětí pak bylo rozsvícení 
nazdobeného vánočního stromku. (lm)

▲ Koledy zazpívaly (odleva) Gábinka Jánošová, Anežka Konigová a Adriana 
Šnoblová vedené Evou Jánošovou. ◄  Takové víno opravdu zahřeje.   Foto 2x LM
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Bývalou poštu čekají stavební úpra-
vy, po jejich dokončení bude v přízemí 
objektu odloučené pracoviště jirkovské 
mateřinky.               Foto Luboš Mizun

BOLEBOŘ  

Zpravodajství z obcí: 
STRUPČICE VRSKMAŇ

co nového u sousedů

Capartů na venkově přibývá, 
Vrksmaň otevře Pošťáčka

Elenka Kristová ukázala, že anděl se čerta bát nemusí.  Foto 2x Tereza Braunová

Když čerti nadělují aneb jak to bylo v Orasíně

Vrskmaň - Od příštího školního roku 

bude ve Vrskmani zahájen provoz  od-

loučeného pracoviště příspěvkové or-

ganizace Mateřská škola Jirkov. Podle 

starosty obce Václava Hory je to dů-

sledek příznivého vývoje obce, do níž 

sice pozvolna, ale plynule přibývají 

noví obyvatelé, zejména v produktiv-

ním věku.

„V současné době je u nás dost dětí, 

aby naplnily jednu třídu ve školce,“ 

uvedl Hora. „navíc podle průzkumu, 

který jsme si udělali, je i dalších pat-

náct dětí mladších tří let. A myslím, že 

můžeme předpokládat, že malí obyva-

telé přibudou. Hodláme totiž zasíťovat 

další pozemky a nabídnout tak parcely 

k výstavbě rodinných domů. Podle na-

šich zkušeností je tato nabídka lákavá 

především pro mladé rodiny.“

A tak bylo na čase najít provozova-

tele. Zřízení samostatného subjektu 

by totiž bylo nad technické možnosti 

nevelké obce. Nakonec se Vrskmaň 

dohodla se sousedním městem, provoz 

nového předškolního zařízení bude po 

personální a správní stránce zajišťovat 

Mateřská škola Jirkov. Na obci je za-

bezpečit technickou stránku věci, tedy 

najít a podle specifi ckých potřeb upra-

vit potřebné prostory. Ty byly vytipo-

vány už před časem, kdy Vrskmaň po 

delším jednání koupila objekt, v němž 

sídlila bývalá pošta.

A protože každá jirkovská školka 

má také své jméno, například Klu-

bíčko, Mašinka, Kaštánek a podobně, 

ani tady nezůstanou pozadu. Jak sta-

rosta prozradil, při vymýšlení názvu 

pro svou školku vycházeli z původ-

ního účelu budovy, a tak se drobotina 

z Vrskmaně a okolních obcí může těšit, 

že v září 2016 jí otevře dveře Pošťá-

ček.                                                (lm)

Koupím poštovní známky, staré dopisní obálky se známkami, pohledy a všech-

ny hračky do roku 1985. Tel. 773 505 063.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Boleboř/Orasín – Děti, které se v Bo-

leboři vydaly na schůzku s Mikulášem 

a jeho pomocníky, je našly v prostředí 

přímo pekelném. Restaurace U Hel-

muta v Orasíně je ve starém kamen-

ném domě, takže její prostory k atmo-

sféře této trošičku strašidelné akce jen 

přispěly.

Děti, které sem v pátek 5. prosince 

večer dorazily, se nejprve musely pe-

kelně zapsat – k tomu posloužil otisk 

jejich prstu do knihy hříchů - a pak už 

netrpělivě čekaly na příchod Mikuláše, 

čerta a anděla. „Ještě předtím si zasou-

těžily v několika krátkých disciplínách, 

jako byly navíjení polínka, prolézaní 

strachovým pekelným pytlem a pod-

lézání překážek,“ přiblížila program 

Alena Hrudková, předsedkyně spor-

tovně kulturní komise, která setkání 

s Mikulášem připravila. „Všechny děti 

to zvládly na jedničku. A to si pocho-

pitelně zasloužilo odměnu.“

Pak ale najednou všechno ztichlo, 

protože se ozvalo bouchání, řinčení 

a rachot - a už tu byli čerti! Některým 

z malých hostů poněkud zamrzly úsmě-

vy ve tvářích, ale Mikuláš a andělé 

všechny uklidnili. „Pak už následovalo 

předávání dárkových balíčků hodným 

dětem – jak se ukázalo – nakonec byly 

hodné všechny,“ dodala s úsměvem 

Hrudková. Každý z dětských návštěv-

níků orasínského „pekla“ se předvedl 

krátkou básničkou, písničkou, hádan-

kou nebo vtipem – zkrátka strach zmi-

zel a zůstala jen veselá zábava. 

Na zdaru mikulášského večera se po-

dílely nejen samotné děti, ale přispěli 

k němu také manželé Vejvalkovi, kteří 

vytvořili opravdu pekelné prostředí, 

a řada pořadatelů, kteří sehráli své role 

v pohádkových kostýmech. Poděková-

ní organizátorů patří také Huy Nguye-

novi, který zajistil světelnou a patřičně 

hlasitou tečku za vydařenou akcí v po-

době ohňostroje.                            (lm)

Čert v podání Martina Hájevského 
nevypadal dvakrát přívětivě...
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Fontána oslavila půlstoletí

Vizitka zastupitelky: 
Šárka Kröhanová

V příštím vydání bude představen Jan Kužminski z ČSSD.

Anděl Dáně vyhrál

Učitelka s dvěma dětmi uvízla v patře 
školky, odkud volaly o pomoc. Hasič je 
objevil během chvilky. Foto ED

Počasí přálo 

houbařům

Na koncertě v kostele se 
podílely děti i seniorky

Snímek zachycuje kapelu Fontána během listopadového koncertu v Jirkovském 
divadle při příležitosti padesátiletého výročí. Zleva na pódiu: Míra Šetek - dopro-
vodná kytara, Pavel Cyrus - sólová kytara, zpěv; kapelník, Marek Cyrus - zpěv, 
skrytý Slávek Kovařík - bicí, Zdeněk Slabihoud - basová kytara, Pepa Moulis - 
klávesy. Foto Fontána

Kuchyně školky: Hasiči hledají ložis-
ko požáru, zatím neví, že vzadu v ko-
můrce je zraněná uklízečka... Foto ED

Skupina jirkovských školáků a školaček s učitelkou po „práci“ v rozhlasovém 
studiu. Foto ZŠ

Na vánoční stromky budou kontejnery

Pitný režim a tisíc korun, i tak může 
vypadat výhra ve vánoční soutěži.

Z osmého místa, které s sebou při-
neslo výhru tisíce korun a zásoby mi-
nerálních vod se nyní radují žáci 3. A 
ze Základní školy v Krušnohorské 

ulici. Jirkovský anděl Dáně vyrobený 
především z odličovacích tampónů, a 
vlny ozdobí vánoční strom v morav-
skoslezské obci Čeladná. Soutěž uspo-
řádalo Producentské centrum PROFIL 
Mariánské Lázně, s. r. o.

Nutno zdůraznit, že se jedná již o tře-
tí cenu od tohoto centra pro kolektiv 
pod vedením učitelky Dany Holé. Pro 
jirkovské žáky se tak díky zručnosti 
zúčastněných podařilo získat již jed-
nadvacet tisíc korun, které byly dále 
použity na školu v přírodě a výlety. 

„Poprvé jsme uspěli ve velikonoční 
soutěži s beránkem s tehdejší 5. A, pak 
s 2. A s ovečkou a nyní jsme se třeťá-
ky zabodovali s andělem Dáně. Uspět
u jediné agentury hned třikrát je oprav-
du úspěch a mám z toho radost nejen 
já, ale hlavně děti,“ řekla autorka ná-
padu Dana Holá. Třída použije peníze 
na zájezd do mosteckého divadla na 
pohádku Princezna se zlatou hvězdou 
na čele.  (lh)

Vybraní žáci osmých ročníků Zá-
kladní školy v ulici Budovatelů se 
vydali koncem listopadu do Prahy, do 
sídla Českého rozhlasu. Důvodem byl 
projekt Příběhy našich sousedů orga-
nizace Post Bellum, do kterého jsou 
zapojeni už od září. 

Žáci do té doby natáčeli rozhovory 
s pamětníky, Erikou Weissovou z Ka-
daně a Zdeňkem Halašem z Jirkova. 
„Jejich životní příběhy nás všechny 
zaujaly,“ dodává učitelka Ivana Ho-
vorková. 

Paní Erika prožila dětství v bom-
bardovaném Chemnitzu a pamatuje 
také odsun Němců z Kadaně, kam se 
s rodinou uchýlili. Zdeněk Halaš byl 

za války totálně nasazen v německém 
Frankfurtu a během komunistického 
režimu opakovaně perzekuován.  

„V Českém rozhlase jsme spolupra-
covali s Barborou Kreuzerovou, která 
nám ukázala, jak to v rozhlase funguje. 
Učili jsme se stříhat reportáž a mluvit 
do mikrofonu jako to dělají profesio-
nální reportéři. Vyzkoušeli jsme si, 
jak se nahrává skutečná reportáž. Byli 
jsme opravdu překvapeni, kolik dá ná-
mahy zpracovat krátký rozhovor,“ vy-
práví učitelka. 

V únoru čeká skupinku závěrečná 
prezentace jejich práce a vyhlášení ví-
tězů soutěže, kterou organizuje nezis-
ková organizace Post Bellum.  (ed)

Na jeden den rozhlasovým 
reportérem

A pak že na podzim nerostou! Ma-
tyáš Hubálek našel koncem listopadu 
u kyjické přehrady v Jirkově pěkného 
hřiba. Za zaslanou fotografi i děkujeme 
čtenáři Jaroslavu Hubálkovi.

Foto od čtenáře

Přízně svých fanoušků si užila kapela 
Fontána, která zahrála před zaplněným 
sálem v Jirkovském divadle. 

„Děkujeme všem za účast, jsme 
vděčni za vaši přízeň. Koncert v tom-
to krásném, renovovaném sále byl pro 
oslavy 50 let Fontány více než důstoj-
ný,“ vyjádřil se „kapelmajstr“ Pavel 
Cyrus.

Koncert bohužel jednu chybu měl, 
a to na straně pořadatele: „Návštěvní-
kům koncertu bychom se rádi omluvili 
za nižší teplotu v sále, kde krátce před 
koncertem došlo k přerušení vytápění 
a kvůli pozdní reakci jednoho z našich 
zaměstnanců nedošlo v dalším průbě-
hu k okamžité nápravě,“ omluvil se  
Bedřich Fryč, ředitel příspěvkové or-
ganizace Kulturní, vzdělávací a infor-
mační zařízení, která divadlo provozu-
je. (ed)

Na druhou adventní neděli 6.prosince se v kostele sv. Jiljí konal vánoční kon-
cert, při kterém zazněly české i světové koledy v podání dvou pěveckých souborů 
- Jirkovské seniorky a dětský sbor Zvoneček. Na závěr si zazpívaly závěrečnou 
sestavu koled oba soubory společně.  Foto/text Mirek Grusa

Devětačtyřice-
tiletá učitelka na 
prvním stupni 
Základní školy 
v Nerudově ulici 
je členkou zastu-
pitelstva poprvé. 
Jak sama přizná-
vá, do politiky 

se nehnala, protože nejradši má děti, 
upřímnost a čestnost. A těchto věcí 
je v politice opravdu pomálu. Možná 
právě proto Šárku Kröhanovou poslali 
svými hlasy do vedení města hlavně 
lidé, kteří ji osobně znají a rodiče je-
jích svěřenců. „Beru to tak, že ke svým 
dvěma vlastním mám na pět let třídu 
dalších dětí,“ vysvětluje. 

Práci učitelky si vysnila už od mala, 
a má to štěstí, že se jí s nadšením vě-
nuje už téměř 26 let, celou dobu na 
jedné škole. Mrzí ji ale, že škola v No-
vých Ervěnicích nemá zrovna valnou 
pověst, ačkoliv je zde stabilní peda-

gogický kolektiv „srdcařek“, jak své 
kolegyně označila. „Je škoda, že lidé 
přejímají cizí názory, aniž by si utvo-
řili vlastní. Na naší škole se děti naučí 
brát lidi, jací jsou. Bez ohledu na barvu 
pleti. Tuto schopnost budou potřebo-
vat, musí se naučit vycházet s každým 
a najít na každém něco pozitivního,“ 
rozvíjí svůj názor.  

Šárka Kröhanová má kromě své ro-
diny vlastně i svou práci jako koníček. 
„Děti miluju,“ říká na rovinu. Věnuje 
se jim i nad rámec, ve škole vede vo-
lejbalový kroužek a vyjíždí se svými 
svěřenci i na utkání do okolních měst. 
„Velkou radost nám udělalo osmé mís-
to našich děvčat na  mistrovství repub-
liky,“ prozrazuje nedávný úspěch. 

A jak hodnotí své působení v zastu-
pitelstvu města? Lehkým povzdech-
nutím: „Přála bych Jirkovu, aby se tu 
lidé měli víc rádi, aby hledali víc toho 
dobrého na druhých. Aby uměli a chtě-
li dělat něco pozitivního.“ (ed)

Třeťáci pózují s vítěznými modely 
andílků. Foto ZŠ

DARUJTE DOBRÉ JÍDLO 

NEBO MASÁŽ

Nevíte, co darovat svým blízkým 
pod stromeček?

Darujte poukaz do zámecké 
restaurace, na některý z pobytů 

nebo wellness na zámku Červený 
hrádek. Bližší informace na 

www.zamek-cerveny-hradek.cz 
nebo na vyžádání v hotelové re-
cepci: recepce@zamek-jirkov.cz.

Jirkovské noviny chodí do každé 
schránkyvždy ve dnech, které jsou 
uvedeny na titulní straně. Pokud se 
tak nestane, napište svou adresu na 
jirkovske.noviny@jirkov.cz, zajistí-

me u České pošty nápravu. 

Do 8. ledna budou po městě umístěny takzvané vánoční kontejnery, důvodem je větší produkce odpadů.
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PROGRAM KINA 
➲ Star Wars: Síla se probouzí: čt 17. 12. od 00:00 hodin ve 3D, od 17 hodin ve 2D, 
pá 18. 12. od 10 hodin ve 3D, so 19. 12. ve 3D a ne 20. 12. ve 2D, vždy od 17 hodin, 
so 2. 1. od 17:30 ve 2D, so 9. 1. od 17:30 ve 3D
➲ V srdci moře: čt 17. 12. od 20 hodin ve 3D, pá 15. 1. od 20 hodin ve 3D
➲ Gangster Ka: Afričan: pá 18. 12. od 17:30 hodin
➲ Pohádky pod stromeček: so 19. 12. od 10 hodin, pásmo pro nejmenší + dáreček 
➲ Hodný dinosaurus: so 19. 12. ve 2D a ne 20. 12. ve 3D, vždy od 15 hodin 
➲ Most špionů: so 19. 12. od 20 hodin
➲ Žabák Ribit: so 2. 1. a ne 3. 1., vždy od 15 hodin
➲ Vánoční kameňák: ne 3. 1. od 17:30
➲ Králové hor: st 6. 1. od 17:30
➲ Milenci těch druhých: st 6. 1. od 20 hodin
➲ Room: čt 7. 1. od 17:30, st 13. 1. od 20 hodin
➲ Bod zlomu: čt 7. 1. od 20 hodin ve 3D, ne 10. 1. od 17:30 ve 2D, čt 14. 1. od 20 hodin 
ve 2D, so 16. 1. od 17:30 ve 3D
➲ Hunger Games: Síla vzdoru 2. část: pá 8. 1. od 17:30
➲ Padesátka: pá 8. 1. od 20 hodin, so 15. 1. od 17:30
➲ Osm hrozných: so 9. 1. od 20 hodin, so 16. 1. od 20 hodin
➲ Trable o Vánocích:st 13. 1. od 17:30
➲ Aldabra: Byl jednou jeden ostrov: čt 14. 1. od 17:30
➲ Malý princ: so 16. ve 2D a ne 17. 1. ve 3D, vždy od 15 hodin
➲ Už teď mi chybíš: ne 17. 1. od 17:30    

Online rezervace na www.kinojirkov.nainternetu.cz.

Gympl píše do Kanady

Studentky před nástěnkou věnovanou krajanské spolupráci.  Foto GYM

Ještě v neděli 6. prosince naděloval 
Mikuláš s andělem v Jirkovském diva-
dle bohatou nadílku. 

Program připravili zaměstnanci 
Domu dětí a mládeže Paraplíčko. Děti 
přivolávaly zimu, říkaly básničky, zpí-
valy písničky, soutěžily, malovaly, roz-
balovaly dárky a hlavně dováděly na 
tanečním parketu. „Nikomu se nechtě-
lo domů, ale Mikuláš slíbil, že příští 
rok přijde zas,“ dodává Zdeňka Bolo-
mská, ředitelka Paraplíčka.  (DDM/ed)  

Jirkovské gymnázium se zařadilo 
mezi nemnoho škol, které se mohou 
pochlubit spoluprací se světovou kra-
janskou organizací. Nedávno naváza-
lo spolupráci s krajanským spolkem 
České a slovenské sdružení v Kanadě 
(ČSSK) - pobočka Edmonton. 

Tato instituce byla založena na pod-
poru boje proti fašismu a později se za-
měřila na boj proti komunistické vládě 
v Československu. V současnosti jde 
politika, až na výjimky, stranou a sdru-

Proti proudu času: listování kronikou ervěnického Sokola - XI. 

             Retro rubrika             ... z dějin ervěnického Sokola...            Retro rubrika          ...čím žil Jirkov před padesáty lety...         Retro rubrika     

Co se dělo před půl 

stoletím - školství
Třicátá léta, roky válečné i poválečné přechází kronika pouze podpisy účastníků valných hromad z let 1928, 1933 a 1947. Na ně volně navazuje zdánlivě 

podobná listina, předznamenající však nadcházející konec organizace. Nad soupisem 133 podpisů stojí tentokrát formulace: U příležitosti sloučení veškeré 
tělovýchovy v Sokole 22. května 1948 složili slib tito noví členové: 

V poválečné historii jsou „buržoazní“ valné hromady nahrazeny členskými schůzemi (1961, 1968). První novodobý záznam popisuje slavnostní večer v roce 
1979 a po něm následuje skutečný zápis do kroniky, nadepsaný Příspěvek Karla Rykla u příležitosti 20. výročí vystěhování občanů z Ervěnic dne 1. dubna 
1979 v Klubu pracujících. Je to stručné shrnutí historie jednoty nejen do roku 1924, ale i v letech následujících...

Z valných hromad se v nové době staly členské schůze.

Sokolovna přináší rozkvět
S výstavbou sokolovny získala jed-

nota další nové členy, dorost a žactvo. 
Bylo to jak výstavbou elektrárny Ervě-
nice, tak příchodem nových kantorů do 
nové školy a nových obyvatel. Vedle 
cvičení měla jednota i několik dalších 
oddílů, jako pěvecký a hudební krou-
žek, který vedl učitel Komrska, později 
uč. Petráš, lyžařský kroužek (120 čle-
nů), odbíjenou a velký divadelní krou-
žek za vedení Dr. Tichého a dalších.     
Konaly se různé tělocvičné akce, ve-
řejná vystoupení, akademie, společné 
turistické výlety, divadelní hry, ple-
sy, šibřinky a další kult., společenské 
zábavy. Na plesy, šibřinky byla velká 
příprava a dekorace vyžadovala také 
až 4 týdny. Tradičně prováděl dekoraci 
jak divadel, tak plesů Ant. Rykl se svý-

Základní devítileté školy:

Prospěch - školní rok 1964/65
Neprospělo 

1. ZDŠ 87 žáků 12 % 
2. ZDŠ 28 žáků    5 % 
3. ZDŠ  66 žáků   6,6 % 
celkem  161 žáků   7,9 
% 

Ukončení školní docházky:
z 9. třídy, 235
z 8. třídy    24
ze 7. třídy    12
ze 6. třídy      8
celkem 279 

Školní docházku ukončilo 279 
žáků, z toho z devátých tříd 235 žáků, 
z osmých tříd 24 ž., ze sedmých 12, 
ze šestých 8. Z celkového počtu vy-
cházejících žáků se přihlásilo na vyšší 
školy 73 žáků, do učebního poměru 
193 žáků, z toho do zemědělství 13, do 
hornictví 5, do stavebnictví 5 a 13 dětí 
zůstalo doma.

Zhoršenou známku z chování mělo 
celkem 174 žáků (7,5 %), z toho 
známku 2. stupně 145 žáků, známku 
3. stupně 29 žáků. Zhoršené známky 
z chování dostali žáci za špatné chová-
ní ve škole i mimo školu, za záškolác-
tví, drobné krádeže atp. Záškoláctví je 
na školách poměrně značné, na 1. ZDŠ 
vykázali za školní rok 9 053 neomlu-
vených hodin. 

Na všech školách se nacvičovaly 
spartakiádní skladby. Všechny děti, jež 
skladby nacvičovaly, cvičily na okrs-
kové a okresní spartakiádě, 16 děvčat 
a 21 chlapců cvičilo na III. Celostátní 
spartakiádě v Praze.

mi čtyřmi syny. V jednotě bylo mno-
ho členů z více početných rodin, jako 

... po válce si vyrazili jen tak na výlet. 

Za celé období od r. 1924 - 1938 se 
vystřídalo několik starostů, náčelníků 
i náčelnic, z nichž posledním náčelní-
kem byl Karel Popelka. který byl za 
své přesvědčení za okupace popraven 
v Plötzensee u Berlína. V Duchcově 
před sokolovnou je památník vybudo-
vaný župou Krušnohorskou - Kukaňo-
vou, kde na desce mezi členy různých 
jednot jsou jména padlých, umuče-
ných, popravených, kteří byli likvi-
dováni německou fašistickou rukou. 
Mezi nimi z naší jednoty pak Popelka, 
Zedníček, Koutecký a Zbíral Karel.

Po obsazení pohraničí v roce 1938 
zkončila veškerá činnost v tělovýcho-
vě v Ervěnicích.

Janských, Honických, Šefl ovi, Bohu-
slavovi, Ryklovi, Růžkovi, Zbíralovi, 
Svobodovi, Pecháčkovi, Palkoskovi, 
Hermanovi, Blechovi a další.

Ervěnice jako kulturní a společen-
ské centrum

Město Ervěnice bylo obcí, kam často 
docházeli občané za kulturou a tělový-
chovou, hlavně z Nového Sedla, Dří-
nova, Kundratic i Holešic. Na různá 
vystoupení v okolí se vesměs chodilo 
pěšky, pouze žactvo bylo někdy sve-
zeno žebřiňákem, který rád s koňmi 
zapůjčil sedlák Nohejl ze Strupčic. 
V té době byly Ervěnice od Aše až po 
Chomutovský okres jedinou obcí, kte-
rá měla polovic českého obyvatelstva. 
Směrem k Teplicům už to byly další 
obce s většinou českých obyvatel.

Období války lemují dva snímky s odlišnou náladou. V roce 1938 se i Ervěničtí 
účastnili pražského všesokolského sletu, který byl manifestací národní jednoty...

Zápis dětí do 1. tříd základních škol v Jirkově pro školní rok 2016/2017

Ve dnech 20. a 21. ledna 2016 jsou povinni dostavit se rodiče (zákonní 
zástupci) s dětmi narozenými v období od 1. 9. 2009 do 31. 8. 2010 

k zápisu k povinné školní docházce. 
Ve škole je nutné předložit doklad totožnosti a rodný list dítěte. 

Zápisy probíhají od 14 do 17 hodin. 

žení hledá nové programy, které by 
jeho členy přitahovaly. Úkolem gym-
nazistů je každý měsíc vytvořit otázky 
v češtině a v angličtině do vědomost-
ní on-line soutěže Riskuj, krajane! na 
webu ČSSK. 

Studenti si tak procvičí angličtinu a 
zároveň osvěží znalosti krajanů o je-
jich bývalé vlasti. Otázky z historie, 
literatury, umění apod. pomáhají šířit 
povědomí o České republice mezi an-
glicky mluvícími nejen v Kanadě, ale i 
kdekoliv na světě.  Lenka Říhová

Děti se s Mikulášem a andělem rády 
na památku vyfotily. Foto DDM

 Retro připravil Luboš Mizun

Mikuláš naděloval 

v divadle
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  9. 1.   2. liga muži A Jablonec n.N. 10:00 + 14:00
10. 1.     KP mladší žákyně 4 mistrovský turnaj   9: 00
10. 1.     KP kadetky Baník Meziboří 10: 00 + 14: 00
16. 1.     2. liga ženy A Liberec 10: 00 + 14: 00
16. 1.     1. liga juniorky VK Šanov Teplice 12: 00 + 16: 00
17. 1.     KP mladší žákyně 3 mistrovský turnaj   9: 00

místo: tělocvična Základní školy Krušnohorská - Jirkov

datum kategorie název družstva hostí čas

Domácí mistrovská utkání 
Volejbalového klubu Jirkov - Ervěnice

Martin na závodě světového poháru ve francouzském lyžařském a horolezeckém středisku Chamonix. Jak je vidět, na to, 
aby si užíval krásu alpských panoramat, mu moc času nezbývalo.                                                         Foto Tomáš Binter ml.

První kontakt s volejbalem si malí školáci užili

Z utkání ve skupinách vzešlo šest 
fi nalistů. Ti se střetli v bojích o celko-
vé pořadí. Nejúspěšnější byla domácí 
škola, kterou ve fi nále zastupovaly čty-
ři dvojice. Na šestici nejlepších čeka-
ly diplomy a věcné ceny. Poděkování 
patří nejen všem malým sportovcům, 
ale také trenérům a dětem klubu, kteří 
pomáhali s organizací turnaje.

Úspěšná cesta za reprezentačním dresem zavedla Martina Jecha i nad čínskou propast

Jirkovák Martin Jech (19) se věnuje 
sportovnímu lezení. Znamená to, že 
značnou část víkendů tráví na lezec-
kých stěnách doma i v zahraničí. Letoš-
ní sezóna skončila, je čas bilancovat...  

Jaký pro Tebe byl rok 2015?
Tím hlavním pro mě bylo, že jsem 

se nominoval do obou reprezentací, 
juniorské i seniorské. Kromě prestiže, 
kterou s sebou nese reprezentace, to 
znamenalo i fi nanční přínos, protože 
náklady na některé závody jsou hraze-
ny. Ani tak bych se ovšem bez podpory 
sponzorů neobešel. Pomáhají mi Ho-
roklub Chomutov, Lezecké centrum 
Smíchoff, Saltic a město Jirkov.

Co považuješ ve své sportovní ka-
riéře za největší zážitek?

Závěrečný závod Světového pohá-
ru minulé sezóny se konal v čínském 
Wujiangu. Postoupil jsem z dvacátého 
místa do semifi nále, ale dál už to ne-
šlo. I tak to byl celkem zdařilý závod, 
který navíc měl i další rozměr. Protože 
do Číny se člověk hned tak nedostane, 
využil jsem příležitosti a trochu jsem 
se porozhlédl. Strávil jsem tam dva 
a půl týdne. Po návratu jsem se zařekl, 
že Čínu už nechci nikdy vidět.

Proč?
Vše bylo tak odlišné – jazyk, kultura, 

jídlo… Hlavně jsem tam byl sám, což 
mě v té obrovské vzdálené zemi, kde 
je člověku všechno tak cizí, docela de-
primovalo. Zkrátka nebyl to komfortní 
pobyt. Až s odstupem času jsem ho vy-
hodnotil za svůj nejsilnější zážitek.

Co Tě zaujalo nejvíc?
Obrovské mnohamilionové metropo-

le - Peking, Šanghaj…  A pak ještě zá-
žitek opačného charakteru, cesta úpl-
nou samotou po stezce Hua Shan. Je to 
taková „procházka po horách“. Člověk 
jde po úzké stezce po skále, místy jen 
po prohýbajících se prknech, a pod se-

bou má několikakilometrovou propast. 
Bylo to nádherné, ale rozhodně to není 
nic pro slabší povahy.

Jak se Ti vedlo v juniorských závo-
dech světového poháru?

Cílem pro mě byla fi nálová desítka. 
Na prvních třech závodech jsem skon-
čil mezi dvanáctým a čtrnáctým mís-
tem, ale ve všech případech jsem byl 
postupu velmi blízko – doslova na do-
sah ruky. Chybělo třeba jedno natažení 
ruky, dva kroky – rozdíly byly opravdu 
minimální. Teprve počtvrté, v rakous-
kém Mittersdorfu, se mi to konečně 
povedlo, skončil jsem tam osmý.

A jak to šlo mezi seniory?
Vzhledem k mnohem ostřejší kon-

kurenci byly mé cíle nižší, postup 
do semifi nále. První dva závody se 
mi  nepovedly, pak jsem v Rakousku 
skončil 36. a v Norsku 34. To už bylo 
k semifi nále podstatně blíž, ale cíle 
jsem nedosáhl.

Poslední závod světového poháru 
Tě znovu zavedl do Číny. Dařilo se 
Ti tam letos lépe než vloni?

Adrenalin po čínsku - procházka po 
stezce Hua Shan.     Foto Martin Jech

Zlato a stříbro pro jirkovskou závodnici

V půce listopadu proběhlo v Nym-
burce Mistrovství ČR v bojovém umě-
ní Taekwon-do. Sportovního zápolení 
ve všech věkových kategoriích se zú-
častnilo rekordních 429 soutěžících 
z dvaceti devíti škol z celé republiky. 

Nechyběla ani Ge-Baek Hosin Sool, 
která má zastoupení i v Jirkově a na-

sbírala bezmála stovku medailí. Na 
tomto úspěchu se podílela i Martina 
Holcová (na snímku na stupni nej-
vyšším), která vede právě jirkovskou 
skupinu, ziskem zlaté medaile ve 
sportovním boji jednotlivců a stříbrné 
v soutěži týmů v dalších dvou discip-
línách.                                      (mt/lm)

Propagace volejbalu mezi nejmen-
šími školáky patří mezi pravidelné 
aktivity Volejbalového klubu Jirkov – 
Ervěnice. Další vydařená akce proběh-
la v pátek 20. listopadu v hale základní 
školy v ZŠ Krušnohorské za účasti 
družstev ze všech jirkovských škol. 
Pro většinu dětí to bylo jejich první se-
tkání s tímto míčovým sportem.

Výsledky: 1. Tomáš Sedláček + Jan 
Rykl (ZŠ Krušnohorská), 2. Josef Fe-
dák + Jakub Kyncl (ZŠ Nerudova), 
3. Emil Ujček + Samuel Fedič, 4. Eliš-
ka Jelenoková + Veronika Slusarčíko-
vá, 5. Filip Rameš a Martin Truhlář 
(všichni ZŠ Krušnohorská), 6. Agáta 
Hartmanová + Markéta Chmelová (ZŠ 
Studentská).                              (zh/lm)

Finále pro starší žáky z Nerudovky a mladší z Krušnohorské
Další ročník Žákovské futsalové ligy 

Václava Čecha byl zahájen první lis-
topadový pátek v chomutovské Měst-
ské sportovní hale. Soutěže se účastní 
školní týmy z Chomutova, Jirkova 
a okolních obcí. V úvodním turnaji čtyř 
týmů, v němž se bojovalo o postup do 
fi nále, měl dvě zastoupení i Jirkov.

Zatímco kluci z Krušnohorské ob-
sadili se ziskem jednoho bodu čtvrtou 

příčku, hráči ze ZŠ v Nerudově ulici si 
vedli suverénně a všechny tři střetnutí 
vyhráli. Navíc jim patří i individuální 
ocenění díky nejlepšímu střelci turnaje 
Jakubu Hamouzovi.

Bilanci si ZŠ Krušnohorská vylepšila 
o týden později, kdy na stejném místě 
proběhl turnaj mladších žáků. Tento-
krát měl Jirkov jednoho zástupce a ten 
se prosadil.

Jirkovští futsalisté nestačili pouze 
na suveréna turnaje, tým z chomu-
tovské Písečné. S přehledem porazili 
další chomutovské rivaly ze Zahradní 
a z ulice Heyrovského a vybojovali si 
účast ve fi nálové čtyřce. Také v tomto 
turnaji se mohou Jirkovští pochlubit 
individuálním úspěchem - David Adi 
se s Petrem Jandou z Písečné podělil 
o první místo v tabulce střelců.   (jk/lm)

Bohužel ne. Opět se mi podařilo po-
stoupit do semifi nále, ale to bylo vše. 
Pětadvacáté místo nemůžu považovat 
za úspěch. Náladu z nezdaru jsem si 
aspoň trochu vylepšil o týden později 
doma - s juniorskou kategorií jsem se 
rozloučil vítězstvím na mistrovství re-
publiky. Věřím, že smůlu jsem si letos 
vyčerpal a příští sezóna bude lepší. (lm)

◄ Hra vyžaduje soustředění. ▲ Shromáždění všech borců.  Foto 2x Martin Reihs
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